
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 497-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 06.12.2017 № 455-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

культуры и туризма в Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета 
на основе государственных программ Ивановской области», 
от 23.03.2016 № 65-п «О формировании, предоставлении и распределении 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 06.12.2017 № 455-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие культуры и туризма в Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объем ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт государственной программы Ивановской области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
цифры «1270297800,45» заменить цифрами «1270797800,45»; 
в подразделе «- областной бюджет:»:
цифры «1168505700,45» заменить цифрами «1169005700,45».
2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие культуры и туризма Ивановской области»:
2.1. В строке «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 

«425539765,29» заменить цифрами «426039765,29»;

consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DAA8AEEF52E18F97A57E22223EB7C2C647CF169C646CCE9D7m6CBJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AC62AF87B0F9271CF52F03BD797EBC752633m3CBJ


в подразделе «- областной бюджет:» цифры «403319765,29» 
заменить цифрами «403819765,29»;

в подразделе «комитет Ивановской области по государственной 
охране объектов культурного наследия:»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 
«4238300,0» заменить цифрами «4738300,0»;

в подразделе «- областной бюджет:» цифры «2000000,00» заменить 
цифрами «2500000,0».

2.2. В разделе 2 «Характеристика мероприятий подпрограммы»:
2.2.1. Дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Организация проведения на территории Ивановской области 

Всероссийского съезда реставраторов в рамках мероприятий по 
популяризации объектов культурного наследия.

Мероприятие предполагает организацию проведения в рамках Г ода 
культурного наследия народов России Всероссийского съезда 
реставраторов.

Исполнитель мероприятия - комитет Ивановской области по 
государственной охране объектов культурного наследия.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
2.2.2. Абзац двенадцатый пункта 3.3 изложить в следующей 

редакции:
«текущий ремонт фасада здания, охранной сигнализации 

государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Ивановская областная специальная библиотека для слепых» (г. Иваново, 
ул. Демидова, д. 6).».

2.2.3. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Обеспечение работ по устранению нарушений пожарной 

безопасности в государственном бюджетном учреждении Ивановской 
области «Государственный архив Ивановской области».

В рамках данного мероприятия в 2018 году проведены следующие 
виды работ:

монтаж системы противопожарной безопасности: установка 
автоматического газового пожаротушения, системы пожарной 
сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией в здании 
государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Государственный архив Ивановской области», расположенном по 
адресу: г. Иваново, ул. Пушкина, д. 22;

монтаж насосной станции системы противопожарного внутреннего 
водопровода в здании государственного бюджетного учреждения 
Ивановской области «Государственный архив Ивановской области», 
расположенном по адресу: г. Иваново, ул. Куконковых, д. 1;

разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
внутреннего электроснабжения в здании государственного бюджетного 
учреждения Ивановской области «Государственный архив Ивановской



области», расположенном по адресу: г. Иваново, ул. Куконковых, д. 1.
В 2022 году будут проведены следующие виды работ: 
переключение противопожарного водопровода для обеспечения 

внутреннего пожаротушения здания государственного бюджетного 
учреждения Ивановской области «Государственный архив Ивановской 
области», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Куконковых, д. 1;

перезарядка хладоном 12 модулей газового пожаротушения АСПТ 
(включая демонтаж и монтаж) в здании государственного бюджетного 
учреждения Ивановской области «Государственный архив Ивановской 
области», расположенном по адресу: г. Иваново, ул. Куконковых, д. 1;

выполнение противопожарных мероприятий в здании 
государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Государственный архив Ивановской области», расположенном по 
адресу: г. Иваново, ул. Куконковых, д. 1.

Исполнитель мероприятия - Департамент культуры и туризма 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2018, 2022 годы.».
2.3. Раздел 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» 

дополнить строками 1.6 и 1.6.1 следующего содержания:_______________
«1.6. О рганизация проведения на территории И вановской области В сероссийского 

съезда реставраторов в рамках м ероприятий по популяризации объектов
культурного наследия

1.6.1. К оличест
во
проведе
нных 
м еропри
ятий в 
рамках 
популя
ризации 
объектов 
культур- 
ного 
наследия

единиц 1 -»

2.4. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение мероприятий 
подпрограммы»:

2.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «450862765,29» 
заменить цифрами «451362765,29»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «425539765,29» 
заменить цифрами «426039765,29»;

в строке «- областной бюджет:» цифры «403319765,29» заменить 
цифрами «403819765,29»;



в графе «2022» строки «комитет Ивановской области по 
государственной охране объектов культурного наследия:» цифры 
«2000000,00» заменить цифрами «2500000,0».

2.4.2. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1. О с н о в н о е  

м е р о п р и я т и е  
« Г о с у д а р с т в е н 
н а я  о х р а н а  
о б ъ е к т о в  
к у л ь т у р н о г о  
н а с л е д и я  
ф е д е р а л ь н о г о  
з н а ч е н и я , 
р е ги о н а л ь н о г о  
з н а ч е н и я , 
в ы я в л е н н ы х  
о б ъ е к т о в  
к у л ь т у р н о г о  
н а с л е д и я »

2 5 5 2 2 0 0 ,0 0 3 0 1 8 7 0 0 ,0 0 1 9 9 1 6 0 0 ,0 0 9 9 5 4 1 6 0 ,0 0 1 3 1 5 6 0 8 0 ,0 0 2 4 6 2 8 0 0 ,0 0 2 5 5 5 9 0 0 ,0 0

б ю д ж е т н ы е
а с с и г н о в а н и я

к о м и т е т
И в а н о в с к о й
о б л а с т и  п о
г о с у д а р с т в е н н о й
о х р а н е  о б ъ е к т о в
к у л ь т у р н о г о
н а с л е д и я

2 5 5 2 2 0 0 ,0 0 3 0 1 8 7 0 0 ,0 0 1 9 9 1 6 0 0 ,0 0 3 2 5 3 6 0 0 ,0 0 4 7 3 8 3 0 0 ,0 0 2 4 6 2 8 0 0 ,0 0 2 5 5 5 9 0 0 ,0 0

к о м и т е т  
И в а н о в с к о й  
о б л а с т и  З А Г С

6 7 0 0 5 6 0 ,0 0 8 4 1 7 7 8 0 ,0 0

- о б л а с т н о й  
б ю д ж ет

к о м и т е т
И в а н о в с к о й
о б л а с т и  п о
г о с у д а р с т в е н н о й
о х р а н е  о б ъ е к т о в
к у л ь т у р н о г о
н а с л е д и я

1 1 0 0 0 0 0 ,0 0 1 0 0 0 0 0 0 ,0 0 2 5 0 0 0 0 0 ,0 0

к о м и т е т  
И в а н о в с к о й  
о б л а с т и  З А Г С

6 7 0 0 5 6 0 ,0 0 8 4 1 7 7 8 0 ,0 0

- ф е д е р а л ь н ы й  
б ю д ж ет

к о м и т е т
И в а н о в с к о й
о б л а с т и  п о
г о с у д а р с т в е н н о й
о х р а н е  о б ъ е к т о в
к у л ь т у р н о г о
н а с л е д и я

2 5 5 2 2 0 0 ,0 0 1 9 1 8 7 0 0 ,0 0 1 9 9 1 6 0 0 ,0 0 2 2 5 3 6 0 0 ,0 0 2 2 3 8 3 0 0 ,0 0 2 4 6 2 8 0 0 ,0 0 2 5 5 5 9 0 0 ,0 0 »

2.4.3. Дополнить строкой 1.6 следующего содержания:
«1.6 . О р г а н и з а ц и я  

п р о в е д е н и я  н а  
т е р р и т о р и и  
И в а н о в с к о й  
о б л а с т и
В с е р о с с и й с к о г о
с ъ е з д а
р е с т а в р а т о р о в  в  
р а м к а х
м е р о п р и я т и й  п о
п о п у л я р и з а ц и и
о б ъ е к т о в
к у л ь т у р н о г о
н а с л е д и я

к о м и т е т
И в а н о в с к о й
о б л а с т и  п о
го с у д а р с т в е н н о й
о х р а н е  о б ъ ек то в
к у л ь т у р н о г о
н а с л е д и я

5 0 0 0 0 0 ,0 0

б ю д ж е т н ы е

а с с и г н о в а н и я

5 0 0 0 0 0 ,0 0

- о б л а с т н о й  

б ю д ж ет

5 0 0 0 0 0 ,0 0

- ф е д е р а л ь н ы й  

б ю д ж ет

-»

3. В приложении 2 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие культуры и туризма Ивановской области»:

consultantplus://offline/ref=6B8D421E836982453E1DF91BCB2A2E5E0ED22B91D4D7FF0771483B15EF30DBEE572C9A121916F476F3026A889BC9D83D80AEB625C25974DF907CB8CBgDi5I


3.1. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы»:

в строке 7.2.1 графы «2022» цифру «4» заменить цифрой «2»;
в строке 7.2.1 графы «2024» цифру «3» заменить цифрой «2».
3.2. В приложении 5 к подпрограмме «Искусство»:
3.2.1. Пункт 8 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) наличие положительного заключения о достоверности

определения сметной стоимости капитального ремонта объектов 
капитального строительства, выданного уполномоченным на проведение 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий соответствующим исполнительным органом 
государственной власти Ивановской области или подведомственным 
данному органу государственным учреждением.».

3.2.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Субсидии предоставляются на основании соглашения, 

заключаемого между Департаментом культуры и туризма Ивановской 
области и органом местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области (далее - Соглашение).

Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом финансов 
Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с указанной 
типовой формой.

Соглашение должно содержать следующие положения:
а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия, сроки 

(при наличии - график) ее перечисления бюджету муниципального 
образования Ивановской области, а также объем бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской области 
на исполнение соответствующих расходных обязательств;

б) значение результатов использования субсидии и обязательства 
муниципального образования Ивановской области по их достижению;

в) обязательства муниципального образования Ивановской области
по согласованию с Департаментом культуры и туризма Ивановской 
области муниципальных программ, софинансируемых за счет средств 
областного бюджета, и внесения в них изменений, которые влекут 
изменения объемов финансирования и (или) показателей
результативности муниципальных программ и (или) изменение состава 
мероприятий указанных программ, на которые предоставляется данная 
субсидия;

г) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия;

д) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов 
использования субсидии;



е) обязательства муниципального образования Ивановской области 
по возврату средств в областной бюджет в соответствии с пунктом 12 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области, утвержденных постановлением Правительства Ивановской 
области от 23.03.2016 № 65-п (далее - Правила);

ж) порядок осуществления контроля за выполнением 
муниципальным образованием Ивановской области обязательств, 
предусмотренных Соглашением;

з) ответственность за нарушение условий Соглашения;
и) условие о вступлении в силу Соглашения;
к) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования Ивановской области, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Ивановской области, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, установленный с 
учетом подпункта «б» пункта 5 Правил;

л) обязательство об установлении в договоре (муниципальном 
контракте) о выполнении работ по строительству, реконструкции и 
капитальному ремонту объектов капитального строительства 
муниципальной собственности, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии, авансовых платежей в размере, не 
превышающем 30 процентов суммы соответствующего договора 
(муниципального контракта), если иное не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации 
(за исключением нормативных правовых актов Правительства Российской 
Федерации, устанавливающих правила предоставления субсидий), но не 
более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 
финансовый год, доведенных до получателя средств местного бюджета.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
субсидии соответствующему муниципальному образованию Ивановской 
области.

Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового года 
или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона Ивановской 
области о внесении изменений в закон Ивановской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
предусматривающего предоставление субсидий.».

3.3. В приложении 9 к подпрограмме «Искусство» пункт 7 изложить 
в следующей редакции:

«7. Отбор муниципальных образований Ивановской области для 
предоставления субсидий осуществляется Департаментом на основании 
конкурсного отбора в соответствии со следующими критериями:

consultantplus://offline/ref=C9E7E50481F5A2467B788D3D3A86498C8D970DC0F7DE9F7F64D0D357410DADB9EE0726A4548228964A3E53AC7961054C5A52C1DCC57AAC09FF4CE7C7G4lBM
consultantplus://offline/ref=C9E7E50481F5A2467B788D3D3A86498C8D970DC0F7DE9F7F64D0D357410DADB9EE0726A4548228964A3E53AA7B61054C5A52C1DCC57AAC09FF4CE7C7G4lBM


обеспеченность специализированным автотранспортом для 
обслуживания населения в муниципальном образовании в соответствии с 
методическими рекомендациями Министерства культуры Российской 
Федерации;

наличие в муниципальной программе мероприятий по обеспечению 
учреждений культуры специализированным автотранспортом для 
обслуживания населения;

обеспечение поселений, входящих в состав муниципального района, 
услугами по организации досуга и услугами организаций культуры 
(централизованная модель управления культурно-досуговыми 
учреждениями на уровне муниципального района).

Рейтинговый отбор по указанным критериям осуществляется в 
диапазонах оценки, указанных в нижеследующей таблице.

Критерии оценки муниципальных образований 
Ивановской области для предоставления субсидии 

на обеспечение учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения, 

в том числе сельского населения

№
п/п

Критерий Диапазон оценки в баллах

1. Обе спеченно сть 
специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения в 
муниципальном образовании в 
соответствии с методическими 
рекомендациями Министерства 
культуры Российской Федерации

0 баллов - наличие в 
муниципальном образовании 
передвижного 
многофункционального 
культурного центра для 
обслуживания населенных 
пунктов, не имеющих 
стационарных учреждений 
культуры;
10 баллов - отсутствие в 
муниципальном образовании 
передвижного 
многофункционального 
культурного центра для 
обслуживания населенных 
пунктов, не имеющих 
стационарных учреждений 
культуры

2. Наличие в муниципальной 
программе мероприятий по

0 баллов - отсутствие в 
муниципальной программе



обеспечению учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения

мероприятий, 
предусматривающих 
обеспечение учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения;
10 баллов - наличие в 
муниципальной программе 
мероприятий, 
предусматривающих 
обеспечение учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения

3. Обеспечение поселений, 
входящих в состав 
муниципального района, 
услугами по организации досуга и 
услугами организаций культуры 
(централизованная модель 
управления культурно
досуговыми учреждениями на 
уровне муниципального района)

0 баллов - отсутствие 
обеспечения поселений, 
входящих в состав 
муниципального района, 
услугами по организации досуга 
и услугами организаций 
культуры;
10 баллов - обеспечение 
поселений, входящих в состав 
муниципального района, 
услугами по организации досуга 
и услугами организаций 
культуры (централизованная 
модель управления культурно
досуговыми учреждениями на 
уровне муниципального района)

Объем субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области, определяется по формуле:

С  = Eo / Ko, где:

С! - размер субсидии, предоставляемой бюджету
i-го муниципального образования на реализацию мероприятий, указанных 
в пункте 2 настоящего Порядка;

Eo - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
Ивановской области на предоставление субсидий;



Ko - установленное Соглашением о реализации регионального 
проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры («Культурная среда») (Ивановская область)» на 
территории Ивановской области, заключенным между Министерством 
культуры Российской Федерации и Правительством Ивановской области, 
значение результата «Приобретены передвижные многофункциональные 
культурные центры (автоклубы) для обслуживания сельского населения 
субъектов Российской Федерации» федерального проекта «Культурная 
среда» национального проекта «Культура».

Субсидия распределяется между получателями, набравшими 
наибольшее количество баллов. При этом количество получателей - 
победителей конкурсного отбора соответствует фактически 
установленному Соглашением о реализации регионального проекта 
«Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры 
культуры («Культурная среда») (Ивановская область)» на территории 
Ивановской области, заключенным между Министерством культуры 
Российской Федерации и Правительством Ивановской области, значению 
показателя «Приобретены передвижные многофункциональные 
культурные центры (автоклубы) для обслуживания сельского населения 
субъектов Российской Федерации». В случае если количество 
получателей, набравших одинаковое максимальное количество баллов, 
больше установленного показателя, приоритет отдается участнику 
конкурсного отбора, чья заявка имеет наиболее раннюю дату регистрации 
с момента начала конкурсного отбора.

Результатом использования субсидии является установленное 
Соглашением о реализации регионального проекта «Обеспечение 
качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры 
(«Культурная среда») (Ивановская область)» на территории Ивановской 
области, заключенным между Министерством культуры Российской 
Федерации и Правительством Ивановской области, значение результата 
«Приобретены передвижные многофункциональные культурные центры 
(автоклубы) для обслуживания сельского населения субъектов Российской 
Федерации» федерального проекта «Культурная среда» национального 
проекта «Культура».».

3.4. В приложении 11 к подпрограмме «Искусство»:
пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если субсидия подлежит в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации казначейскому 
сопровождению, перечисление субсидии осуществляется на лицевой счет, 
открытый для учета операций со средствами участников казначейского 
сопровождения в Управлении Федерального казначейства по Ивановской 
области.».

3.5. В приложении 3 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие культуры и туризма Ивановской области»:



в графе «Наименование целевого индикатора (показателя)» таблицы 
раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) Программы»:

в строке 2.3.1 слова «Количество созданных автономной 
некоммерческой организацией «Центр развития туризма и 
гостеприимства Ивановской области» концепций мероприятий по 
событийному туризму для подачи на грантовую поддержку в 
Министерство культуры Российской Федерации» заменить словами 
«Количество созданных автономной некоммерческой организацией 
«Центр развития туризма и гостеприимства Ивановской области» 
концепций мероприятий по событийному туризму для подачи на 
грантовую поддержку».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


